nifeste pronunciat. Et bene initium sapi-
entie timor domini. quia tunc primum deus
anime sapit: cum eam afficit ad timendum:
non cum instruit ad sciendum. Times dei iu-
sticiam. times potentiam. et sapit tibi ius?
et potens deus. quia timor sapor est. Por-
ro sapor sapientem facit. sicut scientia sci-
entem. sicut diuitie diuitem. Quid ergo pro-
pter locum? Tamen preparat ad sapientiam. Il-
lic prepararis: ut hic initiaris. Prepara-
tio rerum cognitio est. Verum hanc facillimam
me sequitur elationis tumor. si non reprimi-
tur timor ut merito dicatur initium sapi-
entie timor domini qui se pesti insipientie pri-
mus opponit. Ibi itaque quidam accessus
est ad sapientiam. hic et ingressus. Porro
nec hic nec ibi speculanti perfecta est qui-
es. quia illic deus apparet tanquam sollicitus:
hic tanquam turbatus. Non ergo cubiculus
quiescit in his locis. quorum alter audito-
rium quasi decentis. alter pretorium iudicij
magis apparet. Sed est locus ubi vere
quiescens et quietus cernitur deus. locus
omnino non iudicij: non magistratus. sed spon-
si. et qui mihi quidem (nam de aliis nescio).
plane cubiculum sit. si quando in illum con-
tigerit introducti. Sed heu rara hora: et
parua mora. Lara ibi agnoscitur iudicij
cordia domini ab eterno et usque in eternum
super timentes eum. Et felix qui dicere potest
Particeps ego sum omnium timentium te
et custodiendum mandata tua. Stat pro-
positum dei. stat sententia pacis super time-
tes eum. ipsorum et dissimulans mala et
et remunerans bona. ut miro modo eis non
modo bona. sed et mala cooperentur in bo-
num. Quod solus vere beatus cui non impu-
tabit dominus peccatum. nam qui non habu-
erit peccatum: nemo. Omnes enim pecca-
uerunt. et omnes egent gloria dei. Quis
accusabit tamen aduersus electos dei? Suffi-
ciet mihi ad omnem iusticiam solum habere
propitium cui soli peccavi. Omne quod mi-
hi ipse non imputare decreuerit: sic est qua-
si non fuerit. Non peccare: dei iusticia est
hominis iusticia indulgentia dei. Uidi
hec et intellexi illius sententie veritatem. om-
nis qui natus est et deo: non peccat. quia
generatio celestis seruat eum. Generatio ce-
lestis eterna predestinatio est. qua electos
suos deus dilexit gratificauit in dilecto
filio suo ante mundi constitutionem. sic in-

sancto apparentes sibi. ut viderent virtu-
tem suam et gloriam suam. quo eius foret con-
fortes hereditatis. cuius et apparet con-
formes imaginis. Hos ergo aduertit qua-
si nunquam peccasse. quoniam et si qua deliquisse
videntur in tempore. non apparent in eter-
nitate. quia charitas patris ipsorum coope-
rit multitudinem peccatorum. et dixit beatorum
quorum remissa sunt iniquitates. et quorum
tecta sunt peccata. cum subito tanta mihi
quoque de me suborta fiducia et infusa leti-
cia est quantus certe in loco horrois. id
est. in loco secunde visionis iam precesserat
timor. ita ut mihi visus sum tanquam vnus ex
illis beatis esse. Quod si durasset. Iterum ite-
rumque visita meditare in salutarium tuo. ad vi-
dendum in bonitate electorum tuorum. ad le-
tandum in leticia gentis tue. Quod vere quietis
locus. et quem non immerito cubiculi
appellatione censuerim. in quo deus non
quasi turbatus ira. nec velut dissentus cu-
ra prospicitur. sed probat voluntas eius
in eo bona et beneplacens et perfecta. Visio
ista non terret. sed mulcet. inquietam curio-
sitate non excitat sed sedat. nec fatigat
sensus sed tranquillat. Hic vere quiescit.
Tranquillus deus tranquillat omnia. et
quietum aspicere. quiescere est. Lernere est
regem post diurnas forensium quasi licet
causarum. dimissis a se turbis. curam mo-
lestias declinantem. petentem de nocte diner-
sorum. cubiculum introeuntem cum pau-
cis. quos hoc secreto et hac familiaritate
dignatur (eo certe securius quo secretius)
quiescentem. eo serenius se habentes quo
placidius solos intuentem quos diligit.
In hoc archanum et in hoc sanctuarium
dei. si quem forte vestrum aliqua hora sic ra-
piz sic abscondi contigerit. ut mitem auo-
cet aut perturbet. vel sensus egens. vel
cura pungens. vel culpa mordens. vel ea-
certe que difficilius amouentur irruentia
imaginum corporearum fantasmata. po-
terit quidem hic cum ad nos redierit glo-
riari et dicere. Introduxit me rex in cubi-
culum suum. quod tamen an ipsum sit de-
quo exultat sponsa non temere affirmaue-
rim. Est tamen cubiculum: et cubiculum
regis. Quia nimirum de tribus quos
triplici assignauimus visioni. solus factus
est in pace locus iste. Ut enim apte monstratum
est.

Non vult de timore
deum mandare et hinc

est. in priori exigua. et in secundo nulla p/ cipitur quies. cum et illic apparens admi/ rabilis: ad indagandi studium exerceat curi/ ositatem. et hic innotescens terribilis: in/ firmitate concutiat. Et vero tertio isto in/ loco non plane terribilis: nec tam admi/ rabilis quam amabilis apparere dignatur: se/ renus et placidus. suavis et mitis. et mul/ te misericordie omnibus intuentibus se. Jam/ ut horum que de cellario. orto. cubiculo. lon/ giori sunt disputata sermone memoria ve/ stra compendium teneat: memoretur trium te/ porum. trium meritorum. trium quasi primorum/ In orto aduerte tempora. merita in cella/ rio. prima in triplici illa contemplatione cu/ biculum inquirentis. Et de cellario quod est/ ista sufficiant. Porro de orto vel cubicu/ lo si quod addenda auribus forte quam dicta sint/ modo aduertenda occurrerint: loco suo non/ pretereamus. Sin autem sufficiant que dicta/ sunt. et minime iterentur. ne vniquam in fasti/ dium (quod absit) veniant ea que pferun/ tur ad laudem et gloriam sponsi ecclesie domi/ ni nostri Iesu christi. Qui est super omnia/ deus benedictus in secula Amen.

Sermo. xxiii.

De demum ter/

batio fratres reditum ab urbe no/ strum clementior oculus e celo/ respexit. et vultus tandem serenior desuper/ arrisit nobis. quicquid leonina rabies. sine/ accepit malicia. ecclesia pacem recepit. Ad/ nihilum deductus est in conspectu eius ma/ lignus: qui eam per hoc ferme octennium/ diro scismate conturbabat. Non vero ego/ gratis de tantis periculis ero reddidit/ vo/ bis: vestris desiderijs donatus sum. ve/ stris me profectibus paro. quorum viuo me/ ritis: volo viuere studiis et salutis. Quod du/ dum cepta in canticis: me exequi vultis/ libenter quidem accipio. et dignum arbi/ troz. interruptum potius resartire sermo/ nem quam noui ordiri quippiam. Tereor au/ tem ne dissuetum per id tempus animum/ et distentum diu habitum: non solum ad tam di/ uersa: sed etiam ad tam indigna: dignitas/ materie potest oportet non admittat. Sed/ si quid habeo: hoc vobis do. Poterit et si/ deli obsequio meo deus etiam quod non habeo/ dare: ut dem. Si non. culpe sane ingenium

non voluntas. Locus autem vnde incipere/ debemus (nisi fallor) iste est. Recti diligunt/ te. Quod antequam explanare incipiamus quod sit/ videamus cui sit. quisnam hoc videlicet di/ cat. A nobis namque exigitur quod auctor non/ loquitur. Et fortasse melius adolescentu/ lis id damus. ut suis verbis et huius addant. **¶** Recti diligunt te. Et cui hoc potissimum **D**/ persone congruere iudicamus: Si adole/ scentulis: matri sine dubio id loquuntur/ Si quidem cum dixissent ei. exultabimus et/ letabimur in te: memores vobis tuorum super/ vinum. nec dubium quin matri loquerentur/ continuato sermone hoc quoque inferunt. recti diligunt te. puto propter aliquos de nume/ ro ipsorum suo. qui non idem saperent. licet pariter/ currere viderent. qui sua sunt querentes: non/ ambulantes simpliciter neque sincere sed spe/ ciali glorie matris inuidetes. et captantes oc/ casionem murmurandi aduersus eam. et eo ni/ mitus quod sola in cellaria introisset. Quod non/ est aliud nisi quod apertus ait: piculum in fallis/ fratribus. Ipse sunt denique quibus reprobra/ tibus subinde pro se satisfacere cogit: vbi/ eis ita respondet. Fugra sum sed formosa/ filie hierusalem. Itaque propter murmuran/ tes et blasphemantes dicit ab his que bo/ ne que simplices que humiles et mansue/ te sunt. Ab his (inquit) dicitur spose. conso/ landi gratia. recti diligunt te: Non sit tibi/ (inquiunt) cura de iniqua reprehensione/ blasphemarum harum cum constet quia re/ cti diligunt te. Bona profecto consolatio/ cum blasphemamur a malis bene facien/ tes: si recti diligant nos. Omnino sufficit/ aduersus os loquentium iniqua opinio bo/ norum cum testimonio conscientie. In do/ mino laudabitur anima mea: audiant man/ sucti et letentur. Mansueti (inquit) letentur/ mansuetis placeas: et equanimiter audio/ quicquid in me iactare voluerit liuor per/ ditorum. Ergo in hoc sensu puto apposi/ tum. recti diligunt te. Nec absurde. ut esti/ mo. cum vbiusque pene in choro adolescentu/ larum tales inueniam que acta sponse cu/ riosae obseruent: derogandi non imitandi/ causa. Torquetur in bonis seniorum su/ orum: malis pascuntur. Videas ambu/ lare seorsum. conuenire sibi et sedere pari/ ter. morisque latere procaces linguas in de/ testandum susurrum. Una vni coniun/ guntur: nec spiraculum incedit in eis. tanta

est libido detrahendi: audiendi ve detra/ hentem. Incunt familiaritate ad maledi/ cendum: concordes ad discordiam. Con/ ciliant inter se inimicissimas amicitias et/ pari consentaneae malignitatis. Affectu ce/ lebratur odiosa collatio. Vaud secus ege/ re quondam Herodes et Pilatus. de quibus/ narrat euangelium. quia facti sunt amici in/ illa die. hoc est. in die dominice passionis/ Conuenientibus sic in vnum: non est do/ minicam cenam manducare: sed magis p/ pinare et bibere calicem demoniorum. dum in/ portantibus linguis alioque perditionis vi/ rus: aliorum aures intrantem mortem libe/ ter excipiunt. Sic quippe iuxta prophe/ tam. intrat mors per fenestras nostras: cum/ prurientes au. et oribus. letale poculum/ detractionis inuicem nobis ministrare co/ tendimus. Non veniat anima mea in co/ silio detrahentium: quoniam deus odit eos/ dicente apostolo. detractores deo odibi/ les. Quam sententiam deus ipse loquens/ in psalmo: audi quomodo affirmat. De/ trahentem (inquit) proximo suo: hunc perse/ quebar. Nec mirum tamen id precipue vitium/ charitatis que deus est. et quidem ceteris/ acrius impugnare et persequi cognoscat. quem admodum vos quoque potestis aduer/ tere. Quam sententiam deus ipse loquens/ seipsum produit vacuam charitate. Deinde/ quid aliud detrahendo intendit: nisi ut is/ cui detrahit veniat in odium vel contem/ prum ipsis apud quos detrahit. Ferit/ ergo charitate in omnibus qui se audiunt/ lingua maledica. et quantum in se est necat/ funditus et extinguit. Non solum autem: sed et in absentibus vniuersis ad quos vo/ lans verbum forte per eos qui presentes sunt/ peruenire contigit. Vides quam facile et in/ breui ingentem multitudinem animarum velo/ citer currens sermo tabe malicie huius infi/ cere possit. Propterea dicit de talibus p/ pheticus spiritus. Quorum os maledictio/ nis et amaritudine plenum est: veloces pe/ des eorum ad effundendum sanguinem. Ut/ que tam veloces quam velociter currit sermo. Unus est qui loquitur. et vnum tamen ver/ bum profert. et tamen illud vnum verbum/ vno in momento multitudinis audientium/ dum aures inficit: animas interficit. Cor/ siquidem felle liuoris amarum per lingue i/ strumentum spargere nisi amara non potest.

dicente domino. Et abundantia cordis os lo/ quitur. Et sunt species pestis huius: dum **B**/ alij quidem nude atque irreuerenter uti in buc/ cam venerit. virus euomat detractionis/ Alij autem quodam simulate verecundie fuco/ pceptam malicia. quam retinere non pos/ sunt ad umbrare conant. Videas premit/ ti alta suspicia. sicque quadam cum grauitate/ et tarditate: vultu mesto: demissis sup/ cilijs: et voce plangenti egredi maledictio/ nem. et quidem tanto persuasibilior. quanto/ creditur ab his qui audiunt corde inuito/ et magis condolentis affectu: quam maliciose/ profert. Doleo (inquit) vehementer pro eo/ quod diligo eum satis. et nunquam potui de hac/ re corrigere eum. Et alius. Vbi quidem/ (ait) bene compertum fuerat de illo istud: sed/ per me nunquam innotuisset. At quoniam per alter/ patefacta est res: veritate negare non possu/ dolens dico. reuera ita est. Et addit. Gra/ de damnum. Nam alias quidem in pluribus va/ let. ceterum in hac parte (ut vix fateamur) ex/ culari minime potest. **¶** His paucis ad/ uersus malignissimum vitium commemoratis/ reuertamur ad explanandum ordinem. et de/ monstremus qui sunt hoc loco intelligendi/ recti. Non enim arbitror sentire quempiam/ recte intelligentem. si corpus rectos dicit/ eos qui sponsam diligunt. Propterea de/ monstranda a nobis est spiritualis. id est animi cor/ dis verecundia. Spiritus est qui loquitur/ spiritualibus spiritualia comparans. Ergo si animi/ non si terrenam et seculentam materiam de homi/ mine rectum fecit. Ad imaginem quippe et simi/ litudinem suam creauit illum. Ipse pro quem ad/ modum psallis. rectus dominus deus noster. et non est/ iniquitas in eo. Rectus itaque deus. rectum fecit/ hominem: sicut sibi. id est sine iniquitate. sicut non/ est iniquitas in eo. Porro iniquitas cordis est/ non carnis vitium. ut per huius noueris in spirituali/ portione tui: et non in crassa luteaque substantia/ tia dei similitudinem conseruandam fore si/ ne reparanda. Spiritus enim est deus et/ eos qui volunt similes ei vel pseuerare vel/ fieri: oportet intrare ad cor. atque in spiritu/ id negotij actitare: vbi reuelata facie spe/ culantes gloriam dei in eandem imaginem/ transformetur: de claritate in claritatem: tanquam a domini spiritu. Quamquam et corporis/ staturam dedit homini deus rectam. forsitan ut/ ista corpora exterioris viliorisque rectitudi/ figurati: homines interiorum illorum quod ad imagines dei

factus est: spiritualis siue seruandē rectitudinis admoneret. et decor limi deformitatem argueret animi. Quid enim indecētius q̄ curuū recto corpore gerere animū. Peruersa res est et feda. luteū vas quod ē corpus de terra: oculos habere sursum: celos libere suspicere. celozūq; luminaribus oblectare aspectus. spiritualē vero celestē q; creaturā suos e contrario oculos. id est internos sensus atq; affectus: trahere i terram deorsum. et que debuit nutriri in croceis herere luto tanq; vnā de subibus amplexariq; stercoza. Erubescere anima mea diuina: pecorinā cōmutasse similitudinē. Erubescere volutari in ceno que de celo es. Erubescere anima ait corpus. in mei consideratione. Creata similis creati recta: me quoq; accepisti adiutoriuū simile tibi. vti q; fm liniamēta corporee rectitudinis. Quocunq; te vertas: siue ad deum sursum siue ad me deorsum. (nemo siquidem carnem suā vnq; odio habuit) vbiq; occurrit tibi species decoris tui. vbiq; pro statu tue dignitatis habes de magisterio sapientie familiarē admonitionē. De ergo meam quā tui gratia accēpi retinente et suauante prerogatiuā. tu quomodo non confunderis amisisse tuam. Cur suaz in te cōditō: intuetur abolitā similitudinē: cum tuam in me tibi conseruet assidueq; repraesentet. Jam omne adiutoriuū quod tibi ex me debebatur vertisti tibi in confusione. abuteris obsequio meo. idigne humanū corpus inhabitas. brutus et bestialis spiritus. Istiusmodi ergo curue anime non possunt diligere sponsam. quoniam non sunt amice sponsi: cū sint mūdi. Qui vult (inquit) amicus esse huius mūdi: inimic⁹ dei constituit. Ergo querere et sapere que sunt super terrā. curuitas anime est. et regione meditari ac desiderare que sursum sunt: rectitudo. Et hanc rectitudinem vt sit perfecta in omnib; inueniri necesse est sensu atq; consensu. Illū vero rectuz corde dixerim. qui et recte in omnib; sentiat et a recto qd̄ senserit in nullo dissentiat. Ece de quib; dicitur ad sponsam. recti diligunt te. Qui videlicet in omnib; et recte et recto acquiescūt. Rectū reuera te dixerim si recte in omnib; sentias et factis non dissentias. Inuisibilis animi statu nūciat fides et actio. Rectū iudica. si fide catholi-

cum et iustum opere pbaueris. Si q̄ minus curuū cenere nō dubites. Sic nempe habes. Si recte offers et recte non diuidis. peccasti. Recte quidē quodcunq; horū offers. recte autē ab alterutro ea nō diuidis. Noli esse rectus oblator et prau⁹ diuisor. Quid diuidis actū a fide. inique diuidis. fidem perimēs tuam. Nā fides sine operib; mortua est. Vnus mortuum offers deo. Si enī quedam anima fidei ipsa deuotio est. quid fides que nō operatur ex dilectione nisi cadaver exanime. Bene honoras deū munere secido. bene placas tue fidei interfectoz. Quomodo hostia pacifica. vbi tam seua discordia ē. Non mirum si Layn insurrexit in fratrem. qui suam prius occiderat. idē. Quid miraris o Layn si ad tua non respicit munera qui te despicit. Recte hoc mirum si non respicit ad te. qui ita es diuisus in te. Si manū deuotōni. quid animū das liuor. Non concilias deū tibi. discors tecū. Nō placas sed peccas. et si nondū quidem impie feriendo. sed tamen diuidendo non recte. Et si necdū fraticida. iam tamē fidei cida teneris. Nunquid rectus vel quādo manū porrigis deo. cui⁹ cor in terraz trahit liuor et fraternū odinū. Quomodo rectus cuius fides mortua. cui⁹ op⁹ mors. cuius nulla deuotio. amaritudo multat. Erat quidem in offerente fides. sed non in fide dilectio. Recta oblatio. sed crudelis diuisio. Mors fidei est separatio charitatis. Credis in christū. fac christi opa vt viuat fides tua. Fides tuā dilectio animet. probet actio. Non incuruet terrenū opus. quem fides celestiuū erigit. Qui te dicis in christo manere. debes sicut ipse ambulauit et tu ambulare. N. si propriaz gloriā queris. florenti inuides. absenti detrahis. reponis ledenti te. Hoc christ⁹ non fecit. Confiteris te nosse deum. fact⁹ autem negas. Non recte. plane. sed impie linguam christo. animam dedisti dyabolo. Audi ergo quid dicat. Homo iste labijs me honorat. cor autē eius longe est a me. Non es profecto rectus. qui tā non recte diuidis. Non potes attollere caput pressum dyaboli iugo. Non te surrigere preuales cui dominat iniquitas. Iniquitates tue supergressę sunt caput tuum. et sicut onus graue grauante sunt super te.

Iniquitas deniq; sedet super talentū plūbi. Uides q̄ non faciat hominē rectuz fides etiam recta que non operat ex dilectione. Et qui sine dilectione est: non habet unde diligit sponsam. Sed nec opera q̄ uis recta: rectum cor efficere sufficiūt sine fide. Quis enim rectū dicat hominē: non placētē deo. Sine fide autē impossibile est placere deo. Qui non placet deo: non potest illi placere deus. Nam cui placet deus: deo displicere non potest. Porro cui non placet deus: nec sponsa eius. Quomodo ergo rectus q̄ nec deum diligit nec ecclesiam dei cui dicit. recti diligūt te. Si ergo nec fides sine operibus. nec opera sine fide sufficiunt ad animi rectitudinem: nos qui in christū credim⁹ fratres rectas studeamus facere vias nostras et studia nostra. Leuemus corda nostra cū manibus ad deum: vt toti recti inueniamur: si dei nostre rectitudinē: rectis actibus comprobantes: dilectozes sp̄s: dilecti a sp̄o. Iesu christo domino nostro. qui est deus benedictus in secula Amen.

Sermo. xxv.

Ece quod dixerim

in sermone: quia emulis lacessentibus: sponsa respondere cogatur. que corpore quidē d̄ numero adolecentularuz esse videntur: animo autē longe sunt. Sit nempe. Pigra sum s; formosa filie hierusalem. Patet q̄ detraherent ei: nigredinē improperates. Sed aduerte sponse patientiā ac benignitatem. Non modo enī non reddidit maledictuz pro maledicto: sed insuper benedixit: filias hierusalem vocans. que magis pro sua nequicia filie babilonis: vel filie baal aut si quod aliud nomen improperij occurrisset: appellari meruerant. Sane didicerat a propheta. immo ab ipsa vnctione: que docet suauitatem. calamū quassatum nō conterendū: et linū fumigans non extinguendum. Propterea nō putauit amplius irritandas satis motas per se: nec q̄ addendum stimulis inuidie qua torq; bantur. Magis autem cum his qui ode runt pacē studuit esse pacifica. scis se etiam insipientibus debitoricem. Valuit ergo ipsas fauorabili demulcere vocabulo.

quia cure fuit ei infirmarum potius operam dare salutē q̄ proprie vltioni. Omnibus quidē optanda est ista perfectio. proprie autē optimorum forma est prelatorum. Sciunt quippe boni fidelesq; prepositi languentium sibi creditam animarum curā: non pompaz. Lūq; internum murmur cuiuspiā illarū querule vocis indicio deprehendunt: et si in ipsos vsq; ad conuicia et contumelias prorumpentis: medicos se et non dominos agnoscentes parant confestim aduersus frenesim anime: non vindictā: sed medicinā. Nec legitur ratio cur sponsa filias hierusalem dicat eas ipsas q̄s malinolas sustinet atq; maledicas. videlicet vt i blando sermone deliniet murmurantes: cōmotionem sedet sanet liuoz. Scriptū est enim. Lingua pacifica compescit lites. Alias vero filie reuera hierusalem quodāmodo sunt que huiusmodi sunt: nec falso ita eas nominat sponsa. Siue enim ppter sacramenta ecclesie. que indifferenter quidē cum bonis suscipiunt: siue ppter fidei eque cōmune confessionē: siue ob fidelium corporalem salte societatem: seu etiā propter spem future salutis: a qua omīno nō sunt q̄ diu hic viuunt vel tales desperande quam tūlib; viuant desperate: non incongrue filie hierusalem nominant. Videamus itaq; qd̄ illud fuerit dicere: nigra sum sed formosa. Nulla ne in his verbis repugnantia est. Absit. Propter simplices dico qui inter colorem et formā discernere non nouerūt cum forma ad compositionē pertineat: nigredo color sit. Nō omne deniq; quod nigrum est: continue deforme est. Nigredo (verbi causa) in pupilla non dedecet. Et nigri quidam lapilli in ornamentis placent. et nigri capilli candidis vultibus etiam decorem augent et gratiam. Sic tibi quoq; facile aduerte est in reb; innumeris. Quāq; sine numero sunt: que in superficie quidem reperies decoloria. in compositione vero decoza. Tali fortassis modo potest sponsa cum pulcritudine vtiq; compositionis. neuo nō carere nigredis sed sane in loco peregrinationis sue. Alioquin erit cū eā sibi i patria exhibebit sp̄sus glie glisam. nō habentē maculā aut rugā. aut aliqd̄ hmoi. Et nō nūc si diceret q̄ nigredinē nō haberet. seipam seduceret.